

GAIKAKO AURKIBIDEA



Gaikako aurkibide honetan, testuko bost kapituluetan eta bertako irudi-oinetan dauden hitz garrantzitsuenak zerrendatu ditugu, alfabetoko ordenari jarraituz. Sarrera bakoitzaren ondoan zenbakiak ipini ditugu, hitz bakoitza zein orrialdetan agertzen den adieraziz, baina irakurleak kontuan hartu behar du hitz hori orrialde bakoitzean behin baino gehiagotan idatzita egon daitekeela.

Ondorengo zerrendetan hitz gehienak singularrean deklinatuta daude. Batzuk, ordea, pluraleko forman ipini ditugu, testuan gehienetan horrela erabili direlako. Aditzak ere badaude zerrendan.

Letra larriz ipini ditugu, bestalde, zenbait erakunderen izenak ere. Adibidez: Aita Santua, Batzar Bereziak, Batzar Nagusiak, Eliza Katolikoa, Forua eta beste zenbait.

Beste arazo bat testuan orrialde ugaritan errepikatzen diren izen eta aditzena da; izan ere, orrialde askotan agertzen diren izen edo aditzek irakurleak zehazki behar duena aurkitzeko eraginkortasuna galdu egiten baitute.

Horregatik zerrenda hauetatik kanpo utzi ditugu testuan gehien agertzen diren izenak eta aditzak; hauexek, hain zuzen: *agindu, agindua, agiria, ahalordea, aita, alaba, alarguna, alkatea, ama, anaia, apaiza, aurkeztu, auzia, balioa, baserria, burdina, dukata, eliza, emaztea, epea, erreala, eskatu, eskribaua, eskubidea, etxea, ezkondu, gastua, gaztea, hil, kintala, kobratu, konpromisoa, kontratua, korrejidorea, lana, lekukoa, lurra, mailegua, maraia, obligazio-agiria, ondasunak, ordainagiria, ordaindu, prokuradorea, saldu, semea, senarra, txanpona, zin egin eta zorra.*

Dena den, hitz hauek ere liburuaren argitalpen elektronikoan erraz topa daitezke bilatzailearen bidez.

-A-

abade gaztea 158	adostasuna 162
abadea 9, 10, 32, 94, 104, 157, 177	adostutakoa 38
abade-etxea 51	aginpidea 31, 37, 181
abereak 141	agintaria 132, 143, 144, 146
aberia 38	agiri faltsua 122
abestutako hileta-meza 34	agiri originala 91, 164
abestutako meza 31	“agorrola” 138, 140
abiatu 31, 38, 39, 46, 86 119, 164, 198	agotea 67, 126
abisua 145	ahalmena 4, 8, 16, 46, 53, 74, 80, 81, 111, 121, 161, 163, 164, 173, 184
adarra 40, 54, 61, 134, 159, 162	ahalorde berezia 6
adina 95, 106, 109, 136, 137, 181	ahalorde-agiria 3, 4, 7, 8-9, 22, 27, 36, 37, 38, 47, 48, 50, 56, 64, 76, 78-82, 86-90, 102, 113, 124, 125, 170, 171, 175, 183, 191, 192
adingabea 92, 94, 95, 132, 180	ahizpa 32, 42, 43, 46, 57, 97, 99, 123, 125, 137, 146, 147, 161, 193, 194
adintsua 154	aho batez 98
aditua 54, 65	aholkua 154
administratzailea 12-14, 33, 34, 52, 73, 74, 158, 170, 173, 181, 182	ahuntza 28, 83, 84, 101, 105, 107, 173, 190, 197
administrazioa 111	ahuntz-azienda 30, 107, 173
ados egon 29, 95, 96, 111, 172, 174, 180, 183	aihotza 159
ados geratu 108	aipamena 27
ados jarri 63, 192	

- Aita Santua 68, 144, 145, 156, 157
aitaginarreba 9, 95, 111, 120, 160, 184
aita-semeak 4, 40, 57, 86
aitona 56, 92, 93, 100, 102, 111, 133, 134, 136-140, 146, 163
aitona-amonak 92, 195
aitoren semea 64, 67, 86
aitorpen-agiria 143, 144
aitortu 44, 95, 98, 103, 135, 136, 139, 154, 156, 182, 188, 190, 191
aitzakia 148
aitzurra 28, 30
aitzurtu 23, 61, 83, 109, 120
aiztoa 40
akatsa 193
akordioa 118
alaba naturala 32, 108
alaba zaharrena 106
alargundu 139
albistea 148
aldaparoa 40
aldarea 14
aldare-oina 49
aldarrikatu 172
aldatu 60, 67, 75-77, 98, 120, 126
alea 22, 111, 134, 139, 176
alegazioa 145
aguazila 35
alkabala 27, 78
alkaidea 126
alkatetza 18
alokairua 8, 41
alokatu 8, 15
altuera 8,
altzaria 35
altzifrea 10
ama-alabak 91, 122
amaginarreba 81, 160
ama-semeak 9, 22, 45, 53, 63, 191
amona 92, 99, 137, 172, 195
amuarraina 98, 101
anaia zaharra 96, 137
anaia zaharrena 102, 134
anai-arrebak 28, 46, 93, 98, 102, 108, 134, 136, 139, 141, 181, 182, 191, 193
andre alarguna 14
andre gaztea 32
andrea 5, 8, 9, 12, 14, 22, 31-33, 40, 52, 78, 82, 83, 89, 135, 140, 148, 190
anega 23, 32, 44, 62, 65, 169, 176, 193, 196
antolatu 164
antxumea 196
apaiz batxilerra 157
apaiz benefiziadua 13, 49, 52, 142
apaiz-etxea 157
apelazioa 48
apezpikua 48-50, 68, 141-143, 145, 148, 153, 154, 156, 163, 172-174
apezpikutegia 172
araua 126, 149
arautu 149
arazoa 57, 149, 156, 158
arbasoak 32, 33, 132, 134
arbitro epailea 15, 50
arbitroa 9, 117, 163
ardi handia 54, 84
ardi txikia 54
ardia 28, 30, 33, 63, 83, 101, 105, 110, 187, 190, 197
ardi-azienda 30, 107, 173, 187
ardo 110, 125
arduraduna 12, 64, 68, 79, 147
arduratu 44, 54, 115, 148, 170, 175
argia 35
argitaratu 132
argizari 32
argudiatu 67
argudioa 145
arima 32-34, 110, 142
arkume 30, 84, 190
arma 165
armada 122, 165, 198
armarria 7, 182
arra 21
arra bete 192
arrantza 149
arrantzalea 68
arrantzuntzia 165
arrazoia 52, 142-145, 147

- arreba 28, 30, 56, 66, 86, 87, 95, 105, 108, 134, 136-141, 157, 181, 182, 189, 190-193
- arreoa 10, 30, 32, 33, 106-108, 111, 113, 177, 182, 192
- arriskatu 38
- arriskua 39
- arropa 10, 28-30, 43, 47, 53, 62, 88, 102, 105-108, 124, 134, 174
- artatxikia 23, 32, 83, 120, 196
- artea 12
- artilleria 38
- artzaina 31
- artzapeza 82, 89, 144, 145, 154, 162, 163, 173, 181, 193
- artzapez-barrutia 126
- artzapezpikua 50, 68
- artzapezpikutegia 68
- askatu 3-34, 110, 118, 141, 142, 148, 198
- aske egon 147
- aske geratu 148, 184
- aske irten 20
- asmoa 60, 68, 105, 144, 172
- ataria 40, 154, 157, 176-178
- atea 4, 8, 9, 21, 50, 51, 83, 109, 141, 145, 148, 156-158
- aterpea 22, 171
- atrakatu 38
- atxilotu 148
- auditorea 145
- aukera 64, 140, 145
- aukeraketa 48
- aukeraketa-agiria 49
- aukeratu 33, 34, 112, 117, 140, 173, 190
- aurka egin 7, 8, 11, 30, 39, 40, 51, 52, 55, 58, 61, 63, 68, 76, 82, 85, 89, 107-109, 122, 126, 143-145, 147, 153, 154, 156, 162-165, 173, 174, 183, 190, 193, 195, 196
- aurkakoa 48, 153, 163
- aurkaria 158, 181
- aurkezpena 101, 102, 135, 172
- aurkitu 38, 78, 132, 133
- aurreratu 8, 19, 21, 87, 90, 170, 171, 176, 186, 192
- aurriak 90, 139
- ausardia 145
- auzi kriminala 47, 64
- auzi-gastua 16, 33, 53, 64, 73, 77, 89, 93, 117-119, 121, 144, 145, 147, 148, 163, 169, 178, 196
- auzi-iheslaria 181
- auzitegia 48, 53, 191
- auzoa 138, 162
- auzotarra 75, 77, 109, 162, 173, 189, 197
- auzotartasuna 51
- azalera 40, 41, 61, 158, 159
- azienda 18, 26, 30, 84, 107, 173, 187
- azienda xehea 11
- azpisubila 172
- aztergaia 126
- aztertu 27, 65, 67, 75, 91, 112, 119, 133, 144-146, 148, 149, 164, 180, 181, 189, 197
- azunbrea 8
- B-**
- baba 83
- babesa 67, 104, 138
- babestu 51
- bahitu 12, 57, 59, 120, 178, 192
- bahitura 32, 83, 91, 148
- bahituta 47
- baieztatu 97, 99, 136
- bailara 7, 40, 63, 88
- baimena 51, 74, 75, 83, 94, 97, 98, 104, 124, 132, 138, 149, 163, 197
- baldintza 11, 22, 23, 35, 43, 44, 83, 105, 106, 197
- balea 149
- balea-olioa 68
- balezta-tiroa 137
- balioetsi 7, 54, 112, 137
- banaketa 38
- baratzea 8, 21, 32, 58, 82, 108, 109, 117, 140, 164, 174
- barberua 103, 135, 137
- barkatu 98, 111, 116
- barra 176, 177
- barra lodia 6, 35
- barra mehea 6, 35
- barrika 29
- barrila 8
- barrutia 126
- basoa 7, 30, 40, 59, 82, 85, 87, 100, 101, 106, 134, 138-140, 197
- basozaina 56

- bastagilea 40
 batela 149
 batxilerra 3, 8, 11, 17, 22, 23, 48, 49, 58, 77, 80, 82, 91, 112, 115, 125, 126, 132, 138, 146-148, 154, 156-158, 160, 162, 164, 172, 183, 184
 Batzar Bereziak 27, 67, 78, 125, 126, 164
 Batzar Nagusiak 67, 125, 126, 148, 149, 158, 164, 165, 197
 Batzarrak 67, 125, 126, 148, 164, 197
 baxelaria 85
 bederatziurrena 105
 behi ernaria 83
 behi zaharra 83
 behia 18, 26, 28-30, 45, 83, 84, 101, 105-107, 112, 114, 173, 178, 186, 197
 behi-azienda 18, 26, 30, 84, 107, 173
 behi-taldea 11
 bekataria 68
 bela 38
 belardia 61, 82, 83, 105, 106, 140
 benefiziadua 13, 48-50, 52, 131, 142, 153-156, 173
 benta 123, 180, 197
 bereganatu 51, 92, 93, 95-99, 131, 164
 bermea 20, 40, 48, 61, 74, 82, 91, 159, 162, 163
 berreskuratu 32, 142, 153
 berretsi 37, 51, 126, 144, 146-148, 159, 163
 berri eman 18, 51, 52, 83, 103, 106, 132, 136, 137, 142, 148, 154, 157, 180-182
 berria 92, 126
 berrikuspen maila 48, 144, 146, 147
 berritu 24, 28, 172
 beso ohola 40, 88
 besoa (luzera) 8, 61, 189
 betearazi 39, 52, 67
 betearazlea 32-35, 91, 111, 141, 142-144, 146, 160, 181, 190
 bidaia 6, 38, 119, 198
 bidaiaria 38
 bidali 6, 10, 37, 39, 50, 51, 68, 75, 92, 104, 126, 132, 142-147, 153, 154, 158, 170, 180, 181
 bidea 14, 40, 45, 60, 61, 75, 77, 91, 126, 159, 162, 165, 185, 197
 bidegabekeria 148
 bidegintza 27
 bideratu 142, 149, 161
 bidexka 60
 biga 84
 bihurtu 35, 88, 104
 bikario nagusia 49, 68, 154
 bikarioa 12, 28, 50, 51, 59, 68, 77, 142, 156, 157, 160, 174, 183, 195
 bikarioordea 156
 bikariotza 156
 biloba 22, 96, 111, 112, 124
 birraitona 102, 133, 134, 136, 138, 139
 birtrukatu 3, 4, 80
 bisita 28, 68
 bitartekaria 64
 bitxia 32, 43
 bizargina 137, 138
 bizarra 137, 139
 bizialdia 106, 108, 143, 156, 161, 174, 182, 195
 bizimodua 148
 biziotsua 68
 biztanlea 29, 38, 48, 75, 77, 113, 131, 137-139, 158, 179, 181, 197
 bolbora 38
 boluntarioa 165
 borreroa 148
 bortxa 156
 bortxatzailea 4, 156, 158
 Bost Zaurien meza 34
 bostena 33, 34, 46, 94, 100, 106, 111, 142, 174, 182, 190
 bostortza 30
 botoa 122, 126, 149, 164, 165, 197
 bulda 144, 145, 156-158
 burdin mea 5, 8, 15, 17, 85, 117-119, 126, 138, 148, 197
 burdina lodia 6, 10, 35-37, 104, 170
 burdina mehea 6, 35-7, 39, 87, 88, 104, 114, 170, 176, 177
 burdinazko barra 35, 177
 burdineria 18, 42, 89
 burdinola 3, 5, 8, 15, 18, 35, 42, 58, 65, 78, 79, 82, 85, 89, 90, 92-95, 97, 98, 100, 102, 117, 131, 133, 134, 137-140, 148, 162, 172, 178, 179, 185, 195-197
 burkoa 32
 burrunzia 113
 burua 18, 26, 30, 84, 107, 173, 187
 bustia 193, 194

-D-

data 162
 debekatu 4, 148, 149
 debekua 197
 defendatu 48, 51, 53
 defentsa 48
 deitura 3, 124, 177
 demanda 146, 191
 denboraldia 145, 154
 desadostasuna 13, 14, 46, 149, 163
 desegin 120
 deserosoa 162
 deskargatu 38
 deskontatu 15, 82, 114, 194, 196, 197
 deuseztatu 20, 60, 109, 143, 160
 dirua 3, 5, 10, 16, 19, 25, 27, 43-45, 55, 62, 73, 79, 82, 90,
 91, 98, 100, 102, 114, 119, 121-124, 126, 134, 140,
 158, 159, 161, 174, 175, 177, 178, 186, 192-194
 distantzia 38, 137
 dobroia 4, 23, 47, 67, 84, 90, 119, 142, 183, 185, 192,
 194, 195
 dohaintza 3, 5, 58, 78, 107, 108, 147, 160, 174, 182
 dohaintza-agiria 58, 147
 doktorea 154, 177, 180, 185
 dolarea 172, 173
 dolare-etxea 172
 dolare-habea 172
 domingotarra 52
 dorrea 77, 91, 141, 173
 dorretxea 140, 172
 dotea 10, 25, 28, 29, 40, 46, 54, 57, 63, 66, 82, 85, 86, 91, 99,
 105-108, 120, 140, 160-162, 172, 174, 182, 183, 189, 192
 dotrina 198
 dukat berria 32
 dukat zaharra 3, 32, 160

-E-

edergarria 183
 ediktua 49
 egia 37, 95, 98, 103, 131, 135, 136, 154, 156, 188,
 191
 egiaztatu 31, 35, 164

egilea 198
 eginkizuna 164
 Eguberriak 6, 11, 19, 24, 26, 40, 43, 45, 53, 56, 57, 58,
 63, 64, 80, 81, 84, 86, 105, 110, 117, 121, 124, 174,
 175, 185, 186, 197
 eguraldia 103, 147
 egurra 40, 84, 85, 95, 97, 106, 113, 134, 137, 145,
 173, 176, 186, 197
 eho 93, 197
 ehuna 32, 124, 142, 194
 ekaitza 145
 ekialdea 31, 38, 188
 ekoiztu 138
 Eliza 48, 102, 133
 elizbarrutia 68, 126, 145, 154, 173
 elizkizuna 29, 31, 32, 42, 54, 106, 107, 145, 160, 172,
 174, 182, 189, 191
 eliztarra 12, 48-52, 73, 74, 142, 145, 153, 154, 158,
 164, 173, 179, 180
 elorri-adarra 61
 elurra 147
 emakumea 157, 174
 emaztegia 104, 106-108
 enborra 30, 35, 105, 106, 108, 109, 161, 174, 182, 183
 enkantea 12, 13, 21, 36, 59, 74, 75, 89, 93, 97, 148,
 178
 enperadorea 50, 52, 68, 76, 116, 126, 143, 144, 148,
 153, 154, 165
 enperatriza 50, 68, 116, 117, 198
 entzutegia 154, 165, 197
 epaia 9, 15, 48, 63, 64, 68, 77, 115-117, 126, 144, 145,
 146-148, 153, 157, 158, 163, 178, 180, 198
 epailea 6, 15, 20, 50, 75, 132, 136, 143-148, 163, 170
 "epistolania" 173
 erabaki 20, 38, 56, 63, 67, 68, 73, 85, 136, 143, 145,
 156, 158, 164, 196, 197
 erabakia 26, 67, 97, 111, 112, 148, 197
 eragotzi 147
 eraiki 8, 12-14, 19, 20, 21, 52, 73, 74, 76, 77, 91, 112,
 113, 117, 141, 149, 169, 197, 198
 eraitsi 13
 eranskina 197
 erantsi 35, 122, 134, 141, 145, 148
 erantzun 95-101, 103, 104, 131, 135-140, 153-156, 158

- erantzuna 78, 92, 95, 98, 132, 133, 136, 139, 155, 157, 191
- erbestea 51, 154
- erbestealdia 116
- erbesteratu 50, 116, 154
- erditu 137
- eredua 5, 126
- erlauntza 107
- erlijioa 67, 126
- ermandade-alkatea 64, 67, 148, 165, 181
- ermita 13, 16, 18, 49, 59, 73, 110, 111, 142, 145 163, 164, 172, 189
- ernaria 83
- erori 75, 93, 97
- erosi 8, 14, 17, 23, 24, 26, 35-37, 41, 57, 60, 62, 66, 87, 96, 99, 107, 117, 119, 125, 139, 141, 148, 162, 175, 176, 178, 188, 192, 194
- eroslea 158, 162, 163
- erosoa 60, 138
- erradioa 28
- erraina 192, 197
- erre 22
- erreal ingelesa 75
- errebala 4, 5, 7, 16, 19, 20, 24-26, 37, 39, 42, 43, 45, 47, 52, 54, 57, 62, 75, 80, 87, 89, 91, 108, 111, 113-115, 117, 120, 122-124, 175, 176, 189, 196
- erregea 27, 48, 50, 78, 122, 126, 144, 145, 156, 158, 164, 195, 197, 198
- errege-agindua 47, 50, 75, 92, 101, 103, 104, 132, 145, 158
- errege-agiria 198
- errege-auzitegia 48
- errege-baimena 98, 132, 138
- errege-epailea 145
- errege-erreginak 6, 48, 50-52, 141, 143-145, 159
- errege-gortea 46, 164
- errege-gutuna 143, 144, 146
- Errege-kontseilua 52, 126, 144, 145, 163, 195, 197
- errege-kontularia 78
- errege-onespena 164
- erregeordea 6
- errege-pribilegioa 3, 78, 140, 143
- errege-zedula 149, 163
- erregina 6, 48, 50-52, 100, 141, 143-145, 159
- erregistroa 132, 133, 136, 147
- erreinua 67, 144-146, 149, 158
- erreka 7, 8, 60, 98, 101, 116
- errekastoa 77
- errekerimendua 78
- errementaria 3, 78, 104, 110, 139, 176
- erreminta 190
- errenta 6, 17, 21-23, 32, 41, 46, 51, 54, 60, 65, 82, 83, 85, 93, 94, 97, 98, 100-102, 111, 122, 134, 140, 145, 146, 172, 194, 196-198
- errenta aldia 22, 23, 54, 83, 84, 122, 194, 197
- errentamendua 11, 173
- errentamendu-agiria 23, 65
- errentamendu-kontratua 65, 84, 85, 196, 197
- errenteria 11, 15, 17, 19, 35, 40, 45, 53, 55, 86-89, 114, 117, 124, 174, 175, 177, 185, 186, 192, 195, 198
- errepidea 149
- erretaula 14, 49
- erreteila 111, 172, 196, 197
- erretilua 83
- erretorea 17, 48-52, 68, 131, 132, 143-146, 154, 155, 160, 164, 172
- erretore-etxea 74
- erretore-kargua 145, 146
- erretoretza 13, 27, 74
- errioa 180
- errola 8, 48, 53, 79, 82, 91, 100, 104, 133, 176, 178, 180
- erromantzea 157
- erromeria 34, 111, 142
- errotza 3, 4, 35, 40, 52, 85, 92-94, 97, 98, 102, 104, 121, 133, 134, 138-140, 149, 161, 169, 178, 179, 182, 197
- erruduna 146, 156, 158
- “ertza” 6, 55
- eskabidea 86, 132, 147, 148
- eskaera 51, 122, 144, 164, 181
- eskailera 136, 197
- eskaini 18, 20, 40, 48, 54, 59, 79, 82, 178
- eskaintza 109
- eskala 38
- eskaria 20, 79, 91, 104, 144, 154, 159, 165, 178
- eskomikua 145
- eskribau fiela 80, 195
- eskribau nagusia 67
- eskribau-postua 53, 122
- eskualdatze-agiria 10

eskumikatu 158
 eskuratu 6, 22, 37, 143
 esnea 23
 espedizioa 34, 119, 164, 198
 “estadoa” 8, 21, 113, 114
 “estadoko” horma 117
 estolda 8, 98
 “estoperola” 176
 etekina 6, 23, 26, 49, 51, 54, 94, 100, 145, 146, 148
 etxaldea 6
 etxe nagusia 134, 183
 etxeko andrea 40
 euskalduna 68
 euskara 149, 180
 exekutatu 3, 12, 16, 24, 36, 42, 44, 59, 63, 64, 66, 73,
 81, 89, 96, 115, 117, 124, 177, 178, 185, 196
 exekuzioa 64, 73, 89, 145, 178
 exekuzio-agiria 3, 145
 exekuzio-eskaria 20
 exekuzio-gastuak 20, 30, 42
 ezaguna 102, 134, 135, 156
 ezagutu 92, 95, 98, 102, 133, 135-140, 154, 156, 157, 191, 192
 ezizena 99
 ezkonberria 29, 30, 105-109, 174, 182
 ezkongai 106-108
 ezkontidea 106
 ezkontza 29, 30, 35, 40, 82, 97, 104-109, 140, 161,
 162, 174, 181-183
 ezkontza-agiria 105
 ezkontza-kontratua 9, 10, 28, 30, 56, 62, 104, 106-
 109, 112, 120, 147, 148, 174, 181-183
 ezkurra 54, 59, 136, 197
 ezkutatu 156, 159
 eztabaidatu 197
 ezteiak 96

-F-

faltsua 122
 fama ona 102, 133, 135, 140
 famatua 149
 familia 22
 ferra 111
 ferratu 122

fidantza 10, 33, 37
 fidatzailea 5, 13, 16, 21, 26, 30, 52, 56, 60, 66, 74, 75, 79,
 90, 106, 108-110, 115, 121, 125, 161, 174, 177, 183,
 185, 191, 193, 195
 fideikomisoduna 6
 fiela 7, 13, 26- 28, 74-78, 80, 122, 125, 156, 158, 159,
 181, 195
 finkatu 60
 fiskala 143-145, 164
 Flandesko mahaia 32
 florin arrunta 30, 33, 82, 112, 142
 florina 10, 20, 68, 82, 112, 142
 flota 165
 Forua 126
 fraide frantziskotarra 141
 fraide goardianoa 12, 141
 fraidea 10, 78, 87, 88, 141
 frantziskotarra 141
 frogatu 145, 190
 frontala 20
 frontoia 187
 fruitua 42, 54
 fruta 54
 fruta-arbola 58, 83, 98

-G-

gabia 97
 Gabonak 197
 gaitasuna 67
 gaixoa 160
 galburua 40
 galdeketa 135, 136, 139, 140, 153
 galdera 92, 94-104, 131-140, 153-156, 158
 galdetegia 138, 139
 galdu 39, 97, 110, 145, 160
 galeoia 6, 31, 165
 galtzada 77, 185
 ganadua 11, 18, 22, 23, 28, 29, 32, 33, 43, 45, 83,
 84, 94, 101, 105-108, 110, 111, 114, 120, 173, 174,
 182, 187, 190, 194
 ganbara 194
 gapirioa 113
 garagarra 83

- garbitu 6, 15, 22, 28, 59, 64, 84, 89, 120, 126, 179, 180, 184, 188, 195
 garesti 38, 101
 gari bustia 193, 194
 garia 23, 32, 33, 42, 45, 62, 83, 94, 101, 110, 126, 149, 169, 176, 193, 194, 196, 197
 “garizumako feria” 4, 8, 82
 garraiatu 5, 13, 15, 23, 88, 97, 113, 117, 137
 garraioa 35, 117
 garraio-lana 88
 gastatu 31, 33, 45, 93, 94, 97, 154
 gatibua 31-34, 110, 141, 142, 148, 189, 198
 gatza 125
 gatzaina 62, 83
 gatzainadia 140, 174
 gatzainondoa 105
 gatzanbera 23, 54, 196
 Gaztelako erreala 8, 14, 32, 67, 84, 91, 117, 118, 121, 142, 155, 177, 178, 183, 185, 192, 194
 Gaztelako maraia 162
 gatzelania 126
 gatzelaua 4, 170
 gehiegikeria 126
 gela 172, 197
 geldialdia 6
 gerra 68
 giltza 141
 girgilua 21, 98
 gizona 103, 135, 148, 186, 198
 goardianoa 12, 141
 gobernatu 45
 goitizena 7, 23, 30, 33, 61, 75, 80
 goldea 23, 30
 gomendatu 52, 64
 gona 105
 gorabila 28
 gordailua 10
 gorde 47, 59, 105, 107, 109, 118, 120, 174, 182
 gorotza 101
 gorpua 139
 gortea 46, 50, 78, 122, 164, 190-192, 198
 gozamina 29, 58, 105-108, 161, 162, 174, 182
 gurasoa 11, 28, 29, 32, 60, 77, 92, 97-100, 105, 106, 120, 174, 178, 193
 gurpila 39, 97
 gurutzea 7, 28
 Gurutzekoa (meza) 34
 gurutze-marka 60, 159
 gutun betearazlea 143, 144, 146, 181
 gutuna 51, 52, 148, 164
- H-**
- habea 172
 haitza 159, 162
 hamarren zaharra 78
 hamarrenak 13, 17, 49-51, 74, 143, 145, 155, 157
 harakina 30, 112
 hargina 19, 27, 52, 53, 57, 61, 63, 82, 107, 109, 114, 131, 136
 hargin-maisua 8, 12-14, 21, 23, 24, 52, 73, 74, 85, 91, 104, 112-114, 120, 123, 169
 haria 32, 124
 harila 32
 haritza 7, 54, 56, 60, 105, 112, 159, 197
 hariztia 77, 104
 harmaila 14
 harrapatu 98, 101, 149
 harremana 13, 89, 91, 120, 124, 173, 175, 176, 178, 181, 184, 188, 189, 193, 195
 harresia 108, 174
 harri lehorra 114
 harria 8, 13, 117, 121, 141, 172
 harrizko eskaillerak 136
 harrizko hesia 21
 harrizko horma 117, 169, 197
 harrizko itxitura 114
 harrizko zubia 75, 148
 hartzailea 91
 hartzekoa 46
 hartzekoduna 88, 93, 98, 134, 140, 172, 179, 181-183, 193
 hasikina 11, 13, 74, 91
 haurdun 137
 haurra 23
 hauspagina 60, 138
 hauspoa 39, 40, 65, 97, 179
 hauspogilea 103, 118
 haustarria 159
 haustarritza 28

- hautatu 46, 48, 126, 140, 148, 149, 161
 hautsi 28, 30, 82, 105, 106, 108, 143, 161, 162, 174, 182, 183
 hazi 23, 45, 83, 100, 114, 160, 187, 197
 hazia 101
 herena 9, 13, 43, 52, 74, 82, 120, 157, 195
 herenaren hobekuntza 33, 34, 46, 94, 100, 106, 111, 142, 174, 182, 190
 herentzia 87, 95
 heriotza 79
 herria 4, 6, 31, 32, 34, 61, 66, 67, 75, 82, 148, 149, 161, 164, 174, 193
 herri-basoa 7
 herri-belardia 61
 herri-bidea 75
 herri-lurra 40, 61, 75-77, 158, 161
 herritar-izaera 145, 158
 herritarra 76, 149
 hesia 21, 77, 98
 hesitu 8, 84, 120
 hezitako idia 30, 57, 115, 196
 higiezina 93, 94
 higigarria 94, 98, 100
 hildakoa 34, 100, 107, 142
 hileta 29-34, 42, 62, 105-108, 110, 160 162, 174, 178, 182, 189, 191
 hileta-elizkizunak 160
 hileta-meza 34
 hilketa 116
 hilobia 14, 32, 33, 82, 110, 142, 160, 183, 189
 hilobiratu 141, 191
 hipotekatu 11, 36, 40, 82, 88, 110, 114, 146, 148, 162, 173, 186, 187
 hiria 3, 5, 78, 126, 171, 198
 hiribildua 50, 53, 61, 67, 75, 126, 148, 149, 164, 174, 197
 hirurrena 105
 historialaria 149
 hitz egin 95, 96, 126, 137, 138, 148, 149, 157, 158
 hizkuntza 126
 hiztegia 149
 hobekuntza 33, 34, 46, 94, 100, 106, 111, 113, 142, 174, 182, 190, 194
 hobiratu 31, 98
 hondarra 21, 113
 hondatu 149
 horma 8, 13, 76, 77, 109, 112-114, 117, 134, 158, 169, 197
 hornitu 17, 38, 75, 154, 176
 hotza 147
 huts egin 16, 42
 hutsa 93, 97, 156, 173
 hutsunea 141, 173
- I-**
- ibaia 39, 45, 49, 67, 109, 149
 idatzi 4, 6, 9, 10, 14, 17, 19, 28, 36, 37, 44-46, 51, 55, 56, 60, 65, 75, 79, 83, 92, 103, 104, 107, 108, 122, 123, 125, 126, 136, 147, 149, 174, 181, 183, 193, 197
 idazkaria 50, 52, 122, 155
 idazpena 193
 idazti 122
 idi pare 18, 19, 23-26, 84, 114, 115, 188, 190, 194
 idia 23, 30, 57, 84, 87, 105, 106, 114, 115, 124, 196
 idunekoa 111, 157
 igorpen-alkatea 126, 148, 149, 197
 ihartu 120
 ihes egin 21
 iheslaria 181
 ijitoa 149
 ikasi 96, 98, 100
 ikasketak 100
 ikatza 5-7, 17-19, 40, 43, 84, 85, 90, 97, 100, 101, 105, 175, 176, 186
 ikatz-karga 185
 ikazkintza 149, 171
 ikertu 132, 148
 ikertzailea 54
 ikuskatu 28
 iloba 25, 41-43, 47
 iltzea 4, 5, 122, 176
 imina 32, 110
 inauteriak 7, 53, 65, 75, 79, 90, 97, 120, 125, 175, 188
 inbentarioa 30, 35, 47, 111, 141
 indarra 57, 80, 145, 156, 157
 indarraldia 6
 infanteria 165
 informazioa 47, 75, 116
 informazio-lekukoa 188

ingudea 39, 82
 ingurunea 159
 Inkisizioa 170
 intxaurdia 174
 intxaurra 83
 intxaurrendoa 60, 75-77
 irabazi 75
 irabazia 22, 38, 45, 105, 182, 183
 iragarri 172
 irakatsi 196, 198
 irakurri 126, 197
 irina 139
 iritzia 48, 68, 95, 96, 98, 99, 138, 140, 141, 154, 197
 irlatxoa 77
 irtenbidea 192
 iruzurgilea 148
 ispilua 35
 isuna 8, 50, 75, 116, 148, 149, 154, 162, 196
 ito 149
 itsas armada 198
 itsasmutila 38
 itsasoa 31, 39, 145, 165, 198
 itsasontzia 22, 36-39, 62, 68, 88, 110, 140, 149, 163, 165, 176, 194, 198
 itsasoratu 39
 ituna 144-146
 iturria 159
 itxitura 54, 60, 114, 120, 196
 itzulera 68, 105, 198
 itzuli 5, 11, 13, 18, 23, 30, 32, 34, 35, 38, 41-43, 45, 53, 54, 62, 64, 65, 82, 105, 106, 108, 109, 111, 119, 126, 145, 161, 174, 182, 183, 194, 198
 izapidea 154, 170, 172, 179
 izara 32, 110
 izeba 42, 87, 163
 izena 156, 189, 193
 izendapena 49, 50
 izendapen-agiria 174
 izendatu 7, 12, 32, 35, 42, 46, 47, 49-51, 54, 67, 111, 112, 140-142, 149, 154-156, 158, 160, 161, 164, 172, 174, 177, 178, 180, 181, 190, 197
 izen-deitura 124, 177
 izkina 77, 113, 172

-J-

jabea 3, 17, 32, 40-42, 54, 61, 65, 79, 83, 85, 88, 90, 92, 93, 105, 109, 134, 146, 159, 162, 163, 172, 196
 jabetu 53, 97, 98, 145, 154, 169
 jabetza 36, 40, 50, 51
 jabetza-agiria 169
 jaio 100, 138, 140, 149, 165
 jakinarazi 49-52, 60, 75, 76, 86, 101, 104, 132, 145, 148, 153, 156, 172, 178, 181
 jakinarazpena 101
 janaria 101
 jantzi 139
 jantzia 111, 148, 183
 jarraipena 50, 75, 87, 131, 144, 180
 jarraitu 13, 60, 64, 76, 197
 jatorrizko enborra 30, 105, 106, 108, 109, 161, 174, 182, 183
 jauna 3, 4, 5, 7, 10, 15-17, 21, 37, 47, 50, 61, 78, 100, 131, 135, 136, 138, 140, 162, 171, 185, 193, 194, 195, 198
 jaun-andreak 135
 jauregia 11, 13, 15, 21-23, 32, 35, 45, 51, 64, 73, 74, 82, 85, 89-91, 94, 96, 100, 110, 141, 146, 148, 161-163, 172, 173, 182, 184
 jendea 34, 35, 94, 136, 137, 198
 jokabidea 148
 jokatu 156
 jornala 20, 42
 josi 4
 jostuna 30, 31, 53
 jurisdikzioa 138
 justizia zibila 10

-K-

kalea 33, 147, 149, 183
 kaliza 34, 116
 kaltea 10, 16, 18, 26, 35, 52, 60, 76, 79, 85, 88, 106, 110, 156, 158, 187
 kalte-ordaina 39
 kaltetu 134
 kana 18, 19, 84, 90, 192
 kanala 36, 37
 kandela 111, 116

- kanpaia 51
 kanpandorra 13
 Kanpoko Ofiziala 68
 kanporatu 67
 kantzalaria 50
 Kantzelaritza 3, 26, 50, 75-77, 79, 83, 87, 92, 103, 123, 125, 131, 132, 140, 143, 145-148, 164, 175, 180, 181, 192
 kapa 105, 116
 kaparetasuna 165
 kaparia 196
 kapelua 116
 kapera 13, 52, 73, 141
 kaperatxoa 13, 91
 kapitaina 6, 10, 12, 27, 35, 83, 122, 163, 170, 172, 176, 196
 kapoi pareia 23
 kapoia 23, 54, 197
 karabela 165
 kardinala 68, 163, 164, 173
 karea 8, 13, 21, 65, 66, 113, 148, 149, 197
 karga 7, 18, 19, 37, 39, 84, 85, 186
 karga ikatza 6, 7, 17-19, 40, 43, 84, 85, 90, 105, 175, 176
 kargatu 6, 36-39
 kargua 12, 27, 28, 52, 145, 146, 164
 karguduna 27
 karobia 66
 kartzela 20, 52, 86, 97, 98, 117, 118, 121, 154, 165
 katedrala 79
 katilua 20, 28, 30, 74, 91, 105-108, 114, 142, 174, 183
 kaxa 29, 88
 kazikea 35
 kexa 136, 148, 165
 kidea 195
 kitapena 139
 kitatu 9, 64, 77, 84, 89, 158, 170, 185
 klaustroa 158-160
 kodiziloa 6, 31, 141
 koinata 93
 koinatua 36, 41, 45, 46, 91, 92, 100, 103, 131, 162, 164, 180, 195, 196
 kolorea 23, 123
 kolpea 122
 komendadorea 195
 komentua 10, 52, 158
 kondenatu 50, 116, 117, 179
 konderrria 6, 81, 141
 konfiskatu 170
 konkista 198
 konkistatu 198
 konpondu 65, 93, 94, 97, 98, 134, 138, 140, 156, 165, 172, 179, 185, 193, 196
 konponketa 65, 94, 97, 98
 konporta 174
 kontrakoa 156
 Kontratazio Etxea 163
 kontratu-agiria 60, 171, 187
 Kontseilua 52, 126, 144, 145, 163, 195, 197
 kotsulatua 126
 kotsuletxea 67, 148, 164
 kontua 6, 13, 15, 20, 22, 38, 45, 47, 56-60, 64, 65, 78, 84, 85, 89, 91, 120, 124, 139, 142, 173, 175, 176, 178-181, 184, 185, 188-190, 195
 kontularia 17, 27, 35, 52, 78, 85, 91-102, 104, 120, 131-134, 136, 137, 139, 164, 172, 180, 181
 kontu-liburua 179
 kontxa 38
 Kontzejua 7, 13, 26-28, 53, 56, 67, 74-80, 107, 122, 125, 126, 136, 143-145, 149, 156, 158, 159, 164, 165, 169, 173, 175, 181, 191
 kopia 34, 35, 49, 50, 52, 91, 132, 133, 143-145, 147, 148, 162, 164, 177, 179, 191
 kopurua 5, 7, 10-12, 26, 30, 33, 37, 44, 45, 52, 56, 73, 80, 90, 93, 111, 112, 121, 123, 159, 164, 171, 177, 197
 korala 111
 koroa 192
 korrejimendua 26, 53, 67, 75, 76, 79, 83, 86, 87, 123, 125, 132, 142, 154, 165, 175, 178, 180, 191, 192
 korropea 144
 kortсарioa 148, 149, 165
 kostatu 101, 114, 197
 kostua 15, 38, 114, 196
 kristaua 31-34, 110, 141, 142, 155, 189, 198
 kristau-lurra 126
 kronikaria 198

kudeatu 6, 29, 46, 57, 87
 kudeatzailea 92, 97
 kurrika 139
 kutxa 10, 27, 29, 32, 47, 105, 111, 113, 141, 177

-L-

labea 23, 58
 laborea 22, 120
 laguna 48, 93, 97, 121, 149, 157
 laguntza 31, 141, 171, 187
 laguntzailea 157
 lakaria 32
 landa 140
 landarea 101, 120
 landu 78, 98, 104, 106, 137, 138, 142, 183
 laneguna 155
 lansaria 148
 lantza 29, 192
 lantzagilea 192
 lapurtu 145, 149
 latina 49, 174
 legea 48, 58, 162
 legegizona 136
 legez kontrakoa 156
 legezko anaia 30
 legezko ezkontza 140
 legezko semea 12, 92, 108
 legezko seme-alabak 30, 93, 108, 113, 161, 174, 182
 legez tatu 31
 legoa 100, 154
 lehendakaria 126, 197
 lehengusu propioa 11, 96, 172
 lehengusu txikia 95, 138
 lehengusua 35, 119
 lehentasuna 40
 lehia 143
 lehorra 114
 lehorreratu 17, 85, 148
 leihoa 34, 112, 113, 141
 lekua 4, 34, 97, 120, 138, 197
 lekukotza 126
 lepatu 56
 lepatua 7, 106

lerma 35, 88
 lerroa 141
 letra 3, 4, 80
 libra 5, 10, 11, 32, 38, 75, 111, 122, 126, 142, 169, 170, 176
 liburua 179
 lihoa 22, 32, 83
 limosna 31-33, 110, 116, 142, 160, 162, 189
 linazia 125
 lizarra 192
 lizentziatua 53, 67, 80, 97, 141-144, 146, 162, 170, 172, 173, 184, 190, 197
 lodia 6, 10, 21, 35-37, 67, 104, 170
 lodiera 8
 luma 98
 lurpea 159
 lurperatu 32-34, 110, 142, 160, 189
 lurraldea 10, 68, 144
 lursaila 4, 8, 35, 40, 41, 58, 61, 62, 92, 96, 99, 109, 114, 119, 141, 158, 159, 162, 189, 197
 luzamendua 181
 luzatu 7, 68, 153
 luzera 8, 113, 114, 192

-M-

mahaia 32, 110, 141
 mahai-zapia 32, 110
 mahastia 6, 146, 164, 183
 “maiatzeko feria” 80
 maila 48, 137, 138, 140, 144, 146, 147, 149, 155, 197
 mailu-burua 139
 maiorazkoa 92, 93, 95, 96, 98, 99, 102, 134, 138, 140, 141, 161, 162
 maiordomoa 100
 mairua 32, 126, 148
 maisua 6, 8, 12-14, 19-24, 36-39, 52, 62, 73, 74, 80, 85, 88, 91, 97, 104, 112-114, 120-123, 135, 136, 138, 140, 160, 169, 170, 172, 179, 183, 194
 maitalea 148
 maizterra 5, 10, 22, 23, 29, 54, 62, 65, 79, 83, 84, 94, 95, 97, 134, 139, 162, 171-173, 188, 194, 196, 197
 makilakada 47
 mandar beltza 176

mandazaina 124, 197
 mando beltza 8
 mando nabarra 89
 mandoa 8, 15, 16, 20, 24, 40, 41, 59, 60, 64, 178
 mantendu 29, 35, 42, 57, 105-107, 160, 174
 mantenua 52, 170, 171, 187
 marinela 38, 88
 marka 60, 159
 markatu 7
 markesa 60, 99
 marko zilarra 50
 markoa 20, 174
 masta 106
 mataza 32
 materiala 134
 mazona 39
 mazolaria 16, 18, 20, 58, 117, 159, 195
 mea 5, 8, 15, 17, 85, 117-119, 126, 138, 148, 197
 meatzaria 27
 medikua 3, 21, 26, 32, 38, 45, 53, 56, 74, 76-78, 80, 91, 102, 103, 135, 136
 mehatxua 148
 mehea 6, 35-37, 39, 87, 88, 114, 176, 177
 mehetu 35, 36, 104, 170
 mendea 52
 mendia 3, 4, 6, 17-20, 29, 39, 77, 84, 85, 88, 90, 92, 94, 100-102, 104, 106, 133, 134, 169, 173, 175, 176, 178, 182, 185, 186
 merio nagusia 51, 104, 178
 merioa 118
 merioordea 12, 20, 104, 119, 148, 178, 197
 merkataria 3, 37, 80, 122
 mesedea 27, 48, 50, 106, 116, 143, 145, 154, 156
 meza 31-35, 49, 110, 116, 142, 178
 meza nagusia 116, 172
 meza-mutila 164
 mezularia 48
 mihisea 110
 milakoa 62, 79
 milakorena 79
 mizer 36, 37
 moja 10
 moja-komentua 158
 monasterioa 32

morroia 4, 5, 9, 10, 12, 36, 38, 44, 49, 50, 79, 82, 90, 95, 101, 124, 136, 148, 185, 195-197
 morroi-jantzia 148
 moztu 40, 54, 56, 60, 61, 94, 101, 134, 137, 139, 159, 162
 muga 7, 60, 159, 164, 189, 197
 mugakidea 40, 58, 61, 109, 114, 119, 161, 162, 189
 mugarría 77, 159, 164
 mugarritu 158
 muinoa 7, 113
 mutila 157, 164

-N-

nabarra 89
 nabigatu 67
 nabigazioa 67
 nagusia 5, 7, 9, 22, 37, 49, 51, 58, 65, 67, 68, 79, 82, 83, 95, 97, 104, 116, 134, 138, 141, 142, 147, 149, 153, 154, 170-173, 178-180, 183, 185, 194, 196, 197
 naturala 30, 32, 108
 negoziatu 198
 negua 54
 nekazaritza 30, 107
 neska 30, 31
 neskamea 141, 170
 neurria 61, 88, 126, 189
 norabidea 76
 notario apostolikoa 14

-O-

obeditu 104
 obligazioa 5, 10, 13, 16, 21, 23, 26, 30, 46, 52, 62, 64, 90, 93, 110, 113, 115, 117, 118, 123, 125, 142, 147, 163, 174, 177, 184, 185, 187, 192
 ofizial prestatzailea 195
 ofiziala 26, 48, 68, 136, 154, 155
 ofizioa 195, 196
 ohea 28-30, 47, 105-108, 110, 111, 113, 141, 174, 183
 ohitura 68
 ohola 20, 40, 88, 172, 173, 176, 197
 oihala 10, 194
 oina 49, 134

- oinordeko unibertala 32, 34, 35, 46, 94, 111, 178, 190, 191
- oinordekoa 22, 25, 30, 32-34, 43, 46, 47, 56, 57, 63, 75, 82, 87, 98, 102, 109, 113, 114, 123, 134, 139, 140, 142, 163, 170, 187, 190, 192
- oinordetza 136, 137
- okupatu 104
- olagizona 15-17, 19, 24, 37, 65, 85, 113, 114, 118, 119, 122, 139, 185, 186, 190, 194, 195
- olata 48, 50
- olatxa 3, 4, 35, 39, 40, 87, 88, 104, 140, 162, 170
- olioa 68, 75
- oloa 23, 32, 42, 44, 83, 196
- onarpen-agiria 39, 42
- onartu 3, 42, 51, 52, 57, 58, 67, 68, 91, 106, 109, 136, 145-147, 149, 161, 162, 174, 179, 185
- ondasun higiezina 93, 94
- ondasun higigarria 94, 98, 100
- ondorengoa 10, 22, 63, 74, 146, 163
- onespena 164
- onetsi 56, 84, 126, 159, 182
- onibarra 98, 100, 139, 140
- ontza 20, 26, 114, 174
- ontzat eman 28, 40, 83, 95, 96, 108, 112, 132, 133, 137, 142, 155, 159, 162-164, 191, 192
- ontzat hartu 28, 144, 159
- ontzia 10, 38, 39, 165, 183
- ontzigintza 165
- ontzi-jabea 17
- ontzi-maisua 6, 36-39, 62, 80, 88, 183, 194
- ontziola 198
- ontziratu 37
- onuragarria 182
- opalkuntza 49, 143, 154
- oparia 106
- orbela 54
- ordaina 15, 17, 59, 74, 87, 176
- ordainaldia 7, 62, 105
- ordainketa 45, 52, 60, 67, 85, 87, 91, 148, 169, 172, 192
- Ordenantza 126, 164
- ordenantza 126, 149, 165
- ordezkaria 6, 26, 28, 38, 39, 50, 67, 76, 78, 86, 102, 122, 145, 148, 149, 158, 159, 164, 197
- ordezkatu 3, 15, 23, 36, 56, 75, 76, 83, 87
- ordezkoa 42, 67, 68, 120, 153, 172, 177
- originala 91, 117, 164
- oroimena 111
- osaba 29, 91, 95, 100, 110, 139, 187
- osagarria 111
- osasuna 198
- osatu 10, 34, 38, 84, 105, 112, 165, 176
- ospe ona 140
- ospitalea 32, 110, 141
- ostatu publikoa 68
- ostatua 13, 68, 113
- otarkada 60
- otarra 120
- otomandarra 198
- otordua 68
- P-**
- pago-egurra 84
- papera 156, 158
- parrokia 48, 49, 144
- parte 7, 8, 20, 28, 31, 32, 40, 42, 45, 54, 56, 60, 79, 88, 97, 102, 106, 108, 116, 122, 134, 138, 174, 185, 186, 193, 194
- pasaia 149
- patatxea 34, 119
- patroia 36, 48, 49, 51
- patronatua 48, 50, 51, 142-145, 153-156, 158, 164, 172, 173, 179, 181
- Pazko garizumakoa 8, 9, 18, 20, 23, 29, 45, 52, 53, 55, 57, 60, 63, 84, 91, 114, 115, 121, 123, 169, 174, 181, 186, 191, 192
- Pazko mendekostekoa 58
- penitentzia 116
- pergaminoa 158
- perla 111
- pertsona 38, 79, 102, 110, 111, 123, 133, 135, 140, 149, 156, 164, 176
- pieza 10, 12, 35
- pika 165
- piloa 83, 120
- pilotua 170
- pinaza 38, 118
- pinazazalea 119
- pisatu 6, 114, 122, 126
- pisua 6, 20, 55, 174, 176

pitxerra 142
 plaka 33
 platera 32, 113
 plaza 12, 13, 79, 92, 96, 97, 103, 104, 131, 134-136, 139, 198
 pleita 38
 pleitamendua 37, 119, 193
 pleitamendu-kontratua 6, 36-39
 pletina 6, 18, 37, 53, 55, 86, 89, 117, 124, 164, 174-176, 185, 186, 195, 198
 pobrea 31, 116, 141, 198
 poliza 39
 poltsa 62
 poltseroa 158
 portale nagusia 58
 portalea 24, 64, 103, 114, 146
 portua 11, 37-39, 119, 138, 164
 postaria 37
 postua 53, 122, 155, 156
 pragmatika 156
 pregoia 12, 178
 presa 39, 65, 93, 94, 97, 98, 121, 149, 165, 197
 preso eduki 21, 64, 86
 preso egon 26, 33, 64, 89, 93, 97, 98, 117, 118, 148
 preso eraman 145
 preso hartu 20, 50, 115
 presoa 21
 prestatu 20, 38, 92, 95, 131-133, 153, 154, 156, 165
 prestatzailea 195
 prestazioa 54
 prezioa 7, 15, 23, 24, 26, 35, 39, 82, 85, 87, 96, 114, 134, 159, 172, 173, 176, 189
 pribilegioa 3, 64, 78, 140, 143, 144, 195
 probestua 28, 32, 52, 181
 probestuordea 20, 21, 26-28, 75, 76, 82, 87, 181
 probestutza 50, 143
 Probintzia 27, 44, 51, 67, 75, 77, 78, 97, 126, 145, 148, 149, 158, 163, 164, 195, 197
 profesionala 165
 proiektua 68
 promesa 142
 proportzioa 38
 proposatu 49, 148, 164
 protestatu 3, 4, 39, 50, 80
 prozesua 122, 144, 145

-S-

sagardoa 8, 32, 126, 138, 148, 178
 sagar-landarea 120
 sagarra 23, 60, 83, 120
 sagarrondoa 23, 40, 41, 60, 61, 83, 120
 sagarrondo-azalera 61, 158, 159
 sagarrondo-oina 189
 sagastia 3, 4, 30, 32, 40, 51, 58, 60, 61, 77, 82, 83, 93, 97, 98, 105, 114, 119, 120, 122, 140, 174, 178, 182, 183, 189
 saihetsa 88
 saioa 68, 178
 salaketa 50, 153
 salatu 4, 75
 salatzailea 75
 salbatu 145
 salerosketa 18, 40, 163
 salerosketa-agiria 40, 109, 123, 162, 189
 salgaia 6, 18, 37-39, 40, 82
 salmenta 14, 40, 84, 158, 159, 189
 salmenta-agiria 82, 159, 163, 193
 saltzailea 163
 saneamendua 40, 44, 54, 61, 64, 82, 115
 saria 148
 sarotxoa 158, 159
 saroia 28, 175
 sasiko semea 30, 97, 138
 sastrea 100
 segimendua 181
 segizioa 68
 seinalea 83
 sekularra 51
 seme naturala 30
 seme zaharrena 9, 48, 78, 82, 92-95, 98, 102, 133, 134, 136, 139-141
 seme-alabak 3, 19, 26, 28, 30, 33, 34, 46, 47, 75, 82, 83, 93, 97, 100, 102, 105-109, 111, 113, 116, 133, 137, 160, 161, 174, 178, 180, 182, 183, 190, 191
 senar-emazteak 7, 43, 55, 61, 63, 80, 82, 122, 162, 177, 178, 193
 senargaia 104, 107, 108
 senidea 4, 7, 21, 30, 31, 47, 95, 116, 136-138, 155, 174, 181

senidetasuna 140
 senipartea 28-30, 43, 46, 92-94, 98, 100, 105-109,
 111, 112, 142, 160, 182, 183, 187, 190, 194, 195
 sermoia 198
 serora 41, 141, 157, 158, 163, 173
 simaurtu 23, 83, 101, 120
 sinadura 31, 119
 sinatu 14, 31, 32, 35, 39, 75, 111, 123, 124, 136, 141,
 164, 182, 191
 sindikoa 75, 77
 sinodoa 68
 sistema 164, 197
 soildu 100, 134, 140
 soinekoa 111, 157
 solairua 197
 soldadua 165
 soldata 16, 18, 103, 170, 171, 181, 196
 soroa 8, 22, 30, 40, 60, 82-84, 98, 105, 108, 137, 140, 189
 sorta 134
 sosa 15, 52, 53, 75, 88-90, 111, 114, 175, 176
 su-arma 165
 su-egurra 186, 197
 suhia 11, 17, 20, 56, 87, 109, 111, 112, 160, 183, 189, 193
 sukalde kopurua 197
 sukaldeka 164
 sukaldeka ordaindu 67, 75
 sukaldekako sistema 197

-T-

talaiia 183
 taldea 11, 165
 teila 97, 134, 172
 teilatua 97
 “telladoa” 176
 “tellado” erdikoa 176
 tertzioa 165
 tertziopeloa 157
 testamentua 6, 13, 28, 30-35, 42, 43, 47, 62, 73, 87,
 105, 106, 108-112, 140-142, 160, 161, 170, 174,
 178, 179, 182, 183, 189, 190, 191
 testamentu-betearazlea 32-35, 91, 111, 141, 142, 160, 190
 testigantza 101, 104, 140, 144, 145, 147, 153, 154,
 156, 179, 190

tiroa 137
 tona 193
 totxoa 15, 35, 36, 88
 tratua 9, 11, 15, 16, 20-22, 33, 36, 44, 45, 47, 54, 56-
 60, 62, 64, 65, 78, 84, 89, 97, 100, 112, 124, 171,
 173, 176, 181, 184, 185, 188, 190, 193
 trebea 100
 trebetasuna 67
 tresna 40, 106-108, 139, 190
 tresneria 10, 22, 30, 32, 33, 38, 39, 106, 107, 111, 113,
 172, 174, 182
 tronkoa 22, 24
 trukatu 3, 4, 80, 162
 trukea 189
 truke-kontratua 189
 truke-letra 3, 4, 80
 turtukia 97, 98
 tutorea 3, 19, 178
 txabola 172
 txahal urrixa 84
 txahala 29, 30, 84, 106, 114
 txalupa 149
 txanda 136, 138-140, 155-157
 txanpon lodia 67
 txaradia 94, 100, 101, 106, 140
 txekorra 173
 txerria 83, 84, 105, 106, 136, 178, 190, 194, 197
 txerri-azienda 107
 txerrikumea 23, 190
 txondorra 84

-U-

ubidea 39, 58, 60, 93
 udaletxea 26, 27, 74, 77, 78, 80, 126, 176, 177, 181, 193, 198
 ukatu 68, 78, 145
 uko egin 46, 58, 76, 77, 93, 94, 97, 106-108, 162, 183
 ukuilua 197
 umea 59, 143, 187, 198
 unibertsalia 32, 34, 35, 46, 94, 111, 178, 190, 191
 unibertsitatea 48, 153-155, 180
 unitatea 158, 159, 189
 upela 29, 30, 32, 33, 106, 110, 178, 182, 194
 ura 8, 37, 40, 126, 148, 149, 159, 165, 197

urdaia 33, 142
 urdea 30
 urrezko dobroia 142, 195
 urrezko dukata 4, 8, 52, 54, 68, 134, 137, 138, 158, 159,
 161, 162, 164, 169, 170, 171, 183, 185, 187, 192
 urrezko florina 14, 142
 urrezko gaztelaua 4, 170
 urrezko koroa 192
 urrezkoa 34, 157
 urrixa 84
 Urteberria 192
 urtebetetzea 29
 urteurrena 33, 34, 100, 105, 108
 urtzailea 18, 42, 138, 139, 196
 usadioa 14
 ustiatu 119
 uztaia 172
 uztarria 84, 87, 114, 115

-Z-

zabra 165
 zailtasuna 148
 zaindaria 33
 zaindu 5, 42, 45, 101
 zaintzailea 34, 91, 94, 95, 101, 181
 zakua 18, 19, 84, 90
 zaldi arrea 62
 zaldia 20, 23, 25, 30, 60, 62, 63, 66, 107, 117, 123
 zalduna 157
 zama 23
 zamaketa-zaldia 25, 60, 62, 63, 107, 117, 123
 zamaontzia 10, 39, 118, 119
 zapata 116, 140
 zapataria 64, 140, 192
 zapia 32, 110
 zatitu 93, 140
 zauria 79
 zedula 22, 52, 80, 116, 117, 149, 163
 zeharkatu 116
 zehaztasunak 82
 zehaztu 10, 44, 85, 88, 92, 99, 106, 111, 141, 148,
 153, 162, 170, 197

zekalea 83
 zekorra 24, 30, 41, 83, 121
 zela 20
 zepoa 97
 zerbitzaria 30, 51
 zerbitzua 47, 65, 122, 143, 145, 154, 197
 zerga 11, 17, 35, 53, 55, 62, 79, 84, 86-88, 114, 124,
 176, 182, 192, 195, 197
 zerga-biltzailea 9, 47, 82
 zerrama 23
 zerrenda 32, 33, 110, 165, 179, 190
 zerua 134
 zeta 32, 82
 zigilatu 31, 191
 zigilua 31, 191
 zigor-abisua 145
 zigorkada 67
 zigorra 35, 52, 104, 181
 zilargina 190-192
 zilargintza 190
 zilarra 10, 12, 20, 26, 28, 30, 32, 34, 50, 74, 83, 91,
 105-108, 111, 142, 174, 183
 zilarrezko erreala 18, 34
 zimendua 197
 zinegotzi nagusia 142, 153, 179, 180
 zinegotzia 26-28, 38, 74, 76, 78, 79, 149, 159
 zinta 105, 111
 zintzoa 154, 164
 zirujau-lana 136
 zordun 4, 6, 30, 59, 80, 82, 89, 110, 123, 170
 zoronga 32, 111
 zubia 15, 64, 75, 114, 148, 149, 164, 174, 181, 197
 zubitxo 116
 zuhaitza 58, 60, 76, 82, 83, 98, 105, 106, 107, 134,
 140, 162
 zuloa 8, 159
 zumadia 60
 zura 20
 zurgina 20, 95, 103, 137, 138, 179
 zurgin-lana 30, 170
 zurgin-maisua 12, 19, 20, 97, 104, 136, 138, 140, 170,
 172
 zutabea 172

